
Молодёжная общероссийская общественная организация 

«РОССИЙСКИЕ СТУДЕНЧЕСКИЕ ОТРЯДЫ» 

 

ПРИКАЗ 

от 12.03.2024 г. № 3/ПО 

 

В соответствии с пунктами 21-22 Правил предоставления гранта  

в форме субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение 

реализации мероприятий по предоставлению грантов на обучение  

по основным программам профессионального обучения на бесплатной 

основе участников студенческих отрядов по профессиям рабочих, 

должностям служащих, необходимым для осуществления трудовой 

деятельности в составе таких отрядов, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 9 июня 2021 г. № 876 и Порядком 

осуществления отбора и критериев отбора образовательных организаций 

в целях предоставления грантов на обучение по основным программам 

профессионального обучения на бесплатной основе участников студенческих 

отрядов по профессиям рабочих и должностям служащих, необходимых для 

осуществления трудовой деятельности в составе таких отрядов, 

утвержденным Молодѐжной общероссийской общественной организацией 

«Российские Студенческие Отряды» и согласованным Министерством науки 

и высшего образования Российской Федерации 21 февраля 2024 г. (далее – 

Порядок отбора), приказываю: 

1. Организовать в 2024 году первый этап отбора образовательных 

организаций в целях предоставления грантов на обучение по основным 

программам профессионального обучения на бесплатной основе участников 

студенческих отрядов по профессиям рабочих и должностям служащих, 

необходимых для осуществления трудовой деятельности в составе таких 

отрядов по лотам, определенным в Приложении №1 к настоящему Приказу. 

2. В соответствии с п. 2.7. Порядка отбора утвердить срок с 10 ч. 00 

мин. (время московское) 13 марта 2024 года началом приема заявок  

на участие в отборе по всем лотам, определенным в Приложении №1  

к настоящему приказу. 

3. В соответствии с п. 2.7. Порядка отбора утвердить срок  

до 23 ч. 59 мин. (время московское) 22 марта 2024 года окончанием приема 

заявок на участие в отборе по всем лотам, определенным в Приложении №1  

к настоящему приказу. 



4. В соответствии с п. 2.8. Порядка отбора заявки принимаются  

в электронном виде по электронной почте rso.sub.zayavki@mail.ru  

по каждому лоту, которые размещаются на официальном сайте 

гранты.трудкрут.рф в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Лоты».  

5. В соответствии с п. 3.9 Порядка отбора определить датой подведения 

итогов отбора до 18 ч. 00 мин. (время московское) 5 апреля 2024 года  

по лотам, указанным в Приложении №1 к настоящему Приказу. 

6. Назначить ответственной за проведение отбора Яблокову Анну 

Владимировну, начальника отдела реализации мероприятий  

по профессиональному обучению Молодѐжной общероссийской 

общественной организации «Российские Студенческие Отряды». 

 

 

Руководитель (Командир) 

Центрального штаба  

МООО «РСО» 
 

 

 

   Д.А. Парамонов 

 

  

rso.sub.zayavki@mail.ru


Приложение № 1 к приказу  

от 12.03.2024 г. № 3/ПО  

 

Перечень лотов для организации первого этапа конкурсного отбора  

в 2024 году 

 

1. Дальневосточный федеральный округ: 

1.1. Республика Бурятия: 

03.1.1. Вожатый, Республика Бурятия, город Улан-Удэ, 200 человек; 

03.1.2. Помощник воспитателя, Республика Бурятия, город Улан-Удэ,  

40 человек; 

03.1.3. Санитар, Республика Бурятия, город Улан-Удэ, 20 человек. 

 

2. Приволжский федеральный округ: 

2.1. Республика Татарстан: 

16.1.1. Дорожный рабочий 3-го разряда, Республика Татарстан,  

город Альметьевск, 15 человек; 

16.1.2. Помощник бурильщика капитального ремонта скважин 5-го разряда, 

Республика Татарстан, город Альметьевск, 30 человек; 

16.1.3. Помощник бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения 

скважин на нефть и газ (второй) 5-го разряда, Республика Татарстан, город 

Альметьевск, 20 человек; 

16.1.4. Рабочий на геофизических работах 2-го разряда, Республика 

Татарстан, город Альметьевск, 15 человек; 

16.1.5. Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике  

3-го разряда, Республика Татарстан, город Альметьевск, 15 человек; 

16.1.6. Слесарь по ремонту автомобилей 3-го разряда, Республика Татарстан, 

город Альметьевск, 15 человек; 

16.1.7. Слесарь-ремонтник нефтепромыслового оборудования 3-го разряда, 

Республика Татарстан, город Альметьевск, 12 человек; 

16.1.8. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования  

3-го разряда, Республика Татарстан, город Альметьевск, 30 человек; 

16.1.9. Повар 3-го разряда, Республика Татарстан, город Альметьевск,  

20 человек; 

16.1.10. Рабочий зеленого хозяйства 3-го разряда, Республика Татарстан, 

город Казань, Приволжский район, 25 человек; 

16.1.11. Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  

3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, Кировский район,  

20 человек; 

16.1.12. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования  

3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, Кировский район,  

40 человек; 

16.1.13. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом, 

Республика Татарстан, город Казань, Кировский район, 25 человек; 



16.1.14. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом, 

Республика Татарстан, город Казань, Советский район 25 человек; 

16.1.15. Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике  

3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, Вахитовский район,  

25 человек; 

16.1.16. Слесарь по ремонту оборудования котельных  

и пылеприготовительных цехов 3-го разряда, Республика Татарстан,  

город Казань, 30 человек; 

16.1.17. Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  

3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, Вахитовский район,  

30 человек; 

16.1.18. Электромонтер по ремонту аппаратуры релейной защиты  

и автоматики 3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, 15 человек; 

16.1.19. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования  

3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, Вахитовский район,  

30 человек; 

16.1.20. Электрослесарь подземный 3-го разряда, Республика Татарстан, 

город Казань, 15 человек; 

16.1.21. Бармен 4-го разряда, Республика Татарстан, город Казань,  

50 человек; 

16.1.22. Повар 3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, 50 человек; 

16.1.23. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом, 

Республика Татарстан, город Казань, Московский район, 12 человек; 

16.1.24. Контролер качества продукции и технологического процесса  

4-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, 40 человек; 

16.1.25. Машинист компрессорных установок 2-го разряда, Республика 

Татарстан, город Казань, 42 человека; 

16.1.26. Рабочий зеленого хозяйства 3-го разряда, Республика Татарстан, 

город Казань, Советский район, 40 человек; 

16.1.27. Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике  

3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, Советский район,  

40 человек; 

16.1.28. Швея 3-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, 40 человек; 

16.1.29. Автомеханик, Республика Татарстан, город Казань, 50 человек; 

16.1.30. Оператор станков с программным управлением 2-го разряда, 

Республика Татарстан, город Казань, 70 человек; 

16.1.31. Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин  

2-го разряда, Республика Татарстан, город Казань, 50 человек; 

16.1.32. Чертежник-конструктор, Республика Татарстан, город Казань, 

30 человек; 

16.1.33. Слесарь-инструментальщик 3-го разряда, Республика Татарстан, 

город Набережные Челны, 25 человек; 

16.1.34. Слесарь-ремонтник 3-го разряда, Республика Татарстан,  

город Набережные Челны, 25 человек; 



16.1.35. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 3-го разряда, 

Республика Татарстан, город Набережные Челны, 25 человек; 

16.1.36. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом, 

Республика Татарстан, город Набережные Челны, 15 человек; 

16.1.37. Слесарь механосборочных работ 3-го разряда, Республика Татарстан, 

город Набережные Челны, 15 человек. 

 

2.2. Самарская область: 

63.1.1. Вожатый, Самарская область, город Самара, 30 человек; 

63.1.2. Вожатый, Самарская область, город Самара, 300 человек. 

 

3. Сибирский федеральный округ: 

3.1. Омская область: 

55.1.1. Вожатый, Омская область, город Омск, Центральный 

административный округ, 200 человек;  

55.1.2. Оператор по ветеринарной обработке животных 5-го разряда, Омская 

область, город Омск, 30 человек; 

55.1.3. Наладчик сельскохозяйственных машин и тракторов 4-го разряда, 

Омская область, город Омск, 15 человек; 

55.1.4. Слесарь по ремонту автомобилей 3-го разряда, Омская область, город 

Омск, 60 человек; 

55.1.5. Замерщик на топографо-геодезических и маркшейдерских работах  

2-го разряда, Омская область, город Омск, 80 человек; 

55.1.6. Изготовитель творога 3-го разряда, Омская область, город Омск,  

15 человек; 

55.1.7. Слесарь-сантехник 3-го разряда, Омская область, город Омск,  

20 человек; 

55.1.8. Электромонтер по испытаниям и измерениям 3-го разряда, Омская 

область, город Тара, 15 человек; 

55.1.9. Электромонтер по обслуживанию электроустановок 3-го разряда, 

Омская область, город Тара, 15 человек; 

55.1.10. Бригадир на участках основного производства, Омская область, 

город Тара, 15 человек; 

55.1.11. Замерщик на топографо-геодезических и маркшейдерских работах  

2-го разряда, Омская область, город Тара, 15 человек; 

55.1.12. Официант 3-го разряда, Омская область, город Омск, Центральный 

административный округ, 25 человек; 

55.1.13. Бармен 4-го разряда, Омская область, город Омск, Центральный 

административный округ, 25 человек; 



55.1.14. Горничная 1-го разряда, Омская область, город Омск, Центральный 

административный округ 25 человек 

55.1.15. Каменщик 3-го разряда, Омская область, город Омск, Центральный 

административный округ, 16 человек;  

55.1.16. Замерщик на топографо-геодезических и маркшейдерских работах  

3-го разряда, Омская область, город Омск, 10 человек; 

55.1.17. Экипировщик 2-го разряда, Омская область, город Омск, 100 

человек; 

55.1.18. Монтер пути 3-го разряда, Омская область, город Омск, 100 человек; 

55.1.19. Электромонтер контактной сети 4-го разряда, Омская область, город 

Омск, 30 человек; 

55.1.20. Медицинский регистратор, Омская область, город Омск, 

Центральный административный округ, 30 человек;  

55.1.21.  Медицинский регистратор, Омская область, город Омск, 30 человек;  

55.1.22. Вожатый, Омская область, город Омск, Октябрьский 

административный округ, 160 человек; 

55.1.23. Официант 3-го разряда, Омская область, город Омск, Кировский 

административный округ, 120 человек; 

55.1.24. Бармен 4-го разряда, Омская область, город Омск, Кировский 

административный округ, 25 человек; 

55.1.25. Кондитер 3-го разряда, Омская область, город Омск, Кировский 

административный округ, 15 человек; 

55.1.26. Повар 3-го разряда, Омская область, город Омск, Кировский 

административный округ, 30 человек; 

55.1.27. Слесарь механосборочных работ 3-го разряда, Омская область, город 

Омск, Центральный административный округ, 60 человек;  

55.1.28. Слесарь по ремонту автомобилей 3-го разряда, Омская область, 

город Омск, 30 человек;  

55.1.29. Вожатый, Омская область, город Тара, 18 человек; 

55.1.30. Каменщик 3-го разряда, Омская область, город Омск, Центральный 

административный округ, 10 человек; 

55.1.31. Дорожный рабочий 3-го разряда, Омская область, город Омск,  

32 человека; 

55.1.32. Слесарь по ремонту автомобилей 3-го разряда, Омская область, 

город Омск, 32 человека; 

55.1.33. Арматурщик 3-го разряда, Омская область, город Омск, 32 человека; 

55.1.34. Слесарь механосборочных работ 3-го разряда, Омская область, город 

Омск, 32 человека; 



55.1.35. Матрос-спасатель 2-го разряда, Омская область, город Омск,  

20 человек; 

55.1.36. Спасатель, Омская область, город Омск, 20 человек; 

55.1.37. Официант 3-го разряда, Омская область, р.п. Саргатское, 30 человек; 

55.1.38. Вожатый, Омская область, город Омск, Центральный 

административный округ, 15 человек; 

55.1.39. Официант 3-го разряда, Омская область, город Омск, Центральный 

административный округ, 20 человек; 

55.1.40. Кассир (билетный), Омская область, город Омск, 15 человек; 

55.1.41. Повар 3-го разряда, Омская область, город Калачинск, 12 человек; 

55.1.42. Замерщик на топографо-геодезических и маркшейдерских работах  

3-го разряда, Омская область, город Омск, 32 человека; 

 

3.2. Алтайский край: 

22.1.1. Вожатый, Алтайский край, город Барнаул, Железнодорожный район,  

370 человек; 

22.1.2. Вожатый, Алтайский край, город Барнаул, Октябрьский район,  

30 человек; 

22.1.3. Администратор (дежурный) спортивного (фитнес) зала, Алтайский 

край, город Барнаул, 30 человек; 

22.1.4. Социальный работник, Алтайский край, город Барнаул, 35 человек; 

22.1.5. Слесарь механосборочных работ 2-го разряда, Алтайский край,  

город Барнаул, 18 человек; 

22.1.6. Официант 3-го разряда, Алтайский край, город Барнаул, 20 человек; 

22.1.7. Повар 3-го разряда, Алтайский край, город Барнаул, 30 человек. 

 

4. Южный федеральный округ: 

4.1. Волгоградская область: 

34.1.1. Вожатый, Волгоградская область, город Волгоград, 400 человек; 

34.1.2. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом, 

Волгоградская область, город Волгоград, 20 человек; 

34.1.3. Вожатый, Волгоградская область, город Волгоград, 70 человек; 

34.1.4. Оператор дождевальных машин и ирригационного оборудования, 

Волгоградская область, город Волгоград, 20 человек; 

34.1.5. Садовод, Волгоградская область, город Волгоград, 40 человек; 

34.1.6. Младшая медицинская сестра по уходу за больными, Волгоградская 

область, город Волгоград, 30 человек; 

34.1.7. Вожатый, Волгоградская область, город Волгоград, 50 человек; 



34.1.8. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 

3-го разряда, Волгоградская область, город Волгоград, 20 человек; 

34.1.9. Стропальщик 4-го разряда, Волгоградская область, город Волгоград, 

25 человек; 

34.1.10. Электромонтажник по кабельным сетям 2-го разряда, Волгоградская 

область, город Волгоград, 25 человек; 

34.1.11. Цветовод 2-го разряда, Волгоградская область, город Дубовка,  

20 человек; 

34.1.12. Вожатый, Волгоградская область, город Жирновск, 36 человек; 

34.1.13. Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  

2-го разряда, Волгоградская область, город Камышин, 11 человек; 

34.1.14. Младшая медицинская сестра по уходу за больными, Волгоградская 

область, город Волгоград, 24 человека; 

34.1.15. Официант 3-го разряда, Волгоградская область, город 

Новоаннинский, 15 человек; 

34.1.16. Дорожный рабочий 3-го разряда, Волгоградская область,  

р.п. Средняя Ахтуба, 10 человек; 

34.1.17. Продавец продовольственных товаров 3-го разряда, Волгоградская 

область, город Жирновск,  15 человек; 

34.1.18. Делопроизводитель, Волгоградская область, город Михайловка,  

10 человек; 

34.1.19. Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства 

категории «С», Волгоградская область, город Волгоград, 35 человек. 

 

4.2. Республика Калмыкия:  

08.1.1. Вожатый, Республика Калмыкия, город Элиста, 200 человек. 

 

4.3. Ростовская область: 

61.1.1. Арматурщик 3-го разряда, Ростовская область, город Новочеркасск, 

18 человек; 

61.1.2. Арматурщик 3-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

65 человек; 

61.1.3. Бетонщик 3-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

Ленинский район, 50 человек; 

61.1.4. Бетонщик 3-го разряда, Ростовская область, город Новочеркасск, 

12 человек; 

61.1.5. Бетонщик 3-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

Октябрьский район, 31 человек; 

61.1.6. Вожатый, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 20 человек; 

61.1.7. Вожатый, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 80 человек; 



61.1.8. Каменщик 2-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону,  

55 человек; 

61.1.9. Вожатый, Ростовская область, город Новочеркасск, 40 человек; 

61.1.10. Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию  

2-го разряда, Ростовская область, город Новочеркасск, 40 человек; 

61.1.11. Официант 3-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

200 человек; 

61.1.12. Официант 3-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

Кировский район, 35 человек; 

61.1.13. Официант 3-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

Октябрьский район, 33 человека; 

61.1.14. Официант 3-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

Пролетарский район, 20 человек; 

61.1.15. Вожатый, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, Первомайский 

район, 400 человек; 

61.1.16. Вожатый, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, Октябрьский 

район, 30 человек; 

61.1.17. Вожатый, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, Кировский 

район, 60 человек; 

61.1.18. Вожатый, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

Ворошиловский район, 100 человек; 

61.1.19. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом, 

Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 34 человека; 

61.1.20. Штукатур 3-го разряда, Ростовская область, город Ростов-на-Дону, 

70 человек. 

 

4.4. Краснодарский край: 

23.1.1. Бармен 4-го разряда, Краснодарский край, город Краснодар,  

70 человек; 

23.1.2. Горничная 2-го разряда, Краснодарский край, город Краснодар,  

50 человек; 

23.1.3. Повар 3-го разряда, Краснодарский край, город Краснодар,  

70 человек; 

23.1.4. Горничная 2-го разряда, Краснодарский край, город Краснодар,  

80 человек; 

23.1.5. Электромонтер по эксплуатации электросчетчиков 3-го разряда, 

Краснодарский край, город Краснодар, 64 человека; 

23.1.6. Электромонтер по эксплуатации электросчетчиков 4-го разряда, 

Краснодарский край, город Краснодар, 21 человек; 

23.1.7. Вожатый, Краснодарский край, город Краснодар, 250 человек; 

23.1.8. Официант 4-го разряда, Краснодарский край, город Краснодар,  

90 человек; 



23.1.9. Официант 4-го разряда, Краснодарский край, город Краснодар,  

120 человек; 

23.1.10. Матрос-спасатель 2-го разряда, Краснодарский край, город 

Краснодар, 50 человек; 

23.1.11. Официант 4-го разряда, Краснодарский край, город Краснодар,  

70 человек. 

 

5. Центральный федеральный округ: 

5.1. Белгородская область: 

31.1.1. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования  

4-го разряда, Белгородская область, город Старый Оскол, 15 человек; 

31.1.2. Электрогазосварщик, Белгородская область, город Старый Оскол, 

 10 человек; 

31.1.3. Слесарь-ремонтник 4-го разряда, Белгородская область, город Старый 

Оскол, 15 человек;  

31.1.4. Станочник широкого профиля 4-го разряда, Белгородская область, 

город Старый Оскол, 10 человек; 

31.1.5. Флорист, Белгородская область, город Старый Оскол, 10 человек;  

31.1.6. Садовник 2-го разряда, Белгородская область, город Шебекино,  

10 человек;  

31.1.7. Пекарь 3-го разряда, Белгородская область, город Шебекино,  

15 человек; 

31.1.8. Бармен 4-го разряда, Белгородская область, город Шебекино,  

40 человек;  

31.1.9. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования  

3-го разряда, Белгородская область, город Шебекино, 20 человек;  

31.1.10. Рабочий зеленого хозяйства 3-го разряда, Белгородская область, 

Майское сельское поселение, 60 человек; 

31.1.11. Садовник 2-го разряда, Белгородская область, Майское сельское 

поселение, 30 человек;  

31.1.12. Птицевод 4-го разряда, Белгородская область, Майское сельское 

поселение, 20 человек;  

31.1.13. Оператор по ветеринарной обработке животных 5-го разряда, 

Белгородская область, Майское сельское поселение, 55 человек; 

31.1.14. Слесарь по ремонту автомобилей 3-го разряда, Белгородская область, 

Майское сельское поселение, 30 человек; 

31.1.15. Электромонтер по обслуживанию электроустановок 3-го разряда, 

Белгородская область, Майское сельское поселение, 25 человек.  

 



5.2. Владимирская область: 

33.1.1. Вожатый, Владимирская область, город Муром, 60 человек; 

33.1.2. Вожатый, Владимирская область, город Гусь-Хрустальный,  

10 человек; 

33.1.3. Официант 3-го разряда, Владимирская область, город Владимир,  

12 человек. 

 

5.3. Воронежская область: 

36.1.1. Вожатый, Воронежская область, город Воронеж, Железнодорожный 

район, 50 человек. 

 

5.4. Костромская область: 

44.1.1.Каменщик 2-го разряда, Костромская область, Костромской район, 

поселок Караваево, 42 человека;   

44.1.2.Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом, 

Костромская область, Костромской район, поселок Караваево, 10 человек;  

44.1.3.Животновод 3-го разряда, Костромская область, Костромской район, 

поселок Караваево, 31 человек;  

44.1.4.Электрослесарь по ремонту оборудования распределительных 

устройств 3-го разряда, Костромская область, Костромской район,  

поселок Караваево, 12 человек. 

 

6. Северо-Западный федеральный округ: 

6.1. город Санкт-Петербург: 

78.1.1. Вожатый, город Санкт-Петербург, 1000 человек; 

6.2. Республика Коми: 

11.1.1. Арматурщик 3-го разряда, Республика Коми, город Сыктывкар,  

10 человек; 

11.1.2. Бетонщик 3-го разряда, Республика Коми, город Сыктывкар,  

10 человек; 

11.1.3. Штукатур 3-го разряда, Республика Коми, город Сыктывкар,  

20 человек; 

11.1.4. Бетонщик 3-го разряда, Республика Коми, город Ухта, 20 человек; 

11.1.5. Штукатур 3-го разряда, Республика Коми, город Ухта, 10 человек; 

11.1.6. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом, 

Республика Коми, город Ухта, 20 человек; 

11.1.7. Повар 3-го разряда, Республика Коми, город Ухта, 10 человек; 

11.1.8. Вожатый, Республика Коми, город Ухта, 20 человек; 



11.1.9. Парикмахер 3-го разряда, Республика Коми, город Сыктывкар,  

10 человек. 

6.3. Новгородская область: 

53.1.1. Вожатый, Новгородская область, город Боровичи, 30 человек; 

53.1.2. Санитар ветеринарный 3-го разряда, Новгородская область, город 

Великий Новгород, 10 человек. 


